ÖZET

Bu çalışmada 1287 (1870-71) yılında Bursa’da yayımlanmış olan Gül-deste-i Şuʽarâ

adlı şiir mecmuası incelenmiştir. 32 sayfalık bu mecmuada 77 şairin 81 şiiri

mevcuttur. Gül-deste-i Şuʽarâ’nın en belirgin yanı Bursalı şairlerin şiirlerinden

topluca örnekler sunuyor olmasıdır. Mecmuada 52 Bursalı şairin şiiri kayıtlıdır.

Uludağ University Faculty of Arts and Sciences Journal of Social Sciences

Cilt: 19 Sayı: 35 / Volume: 19
588

The Poetry Journal Titled Gül-deste-i Şuʽarâ and the Poets of Bursa

According to the Journal

ABSTRACT

In this study, the poetry journal titled Gül-deste-i Şuʽarâ, published in 1287 (1870-71)

in Bursa, was examined. The journal consists of 32 pages and contains 81 poems of 77

poets. The most significant aspect of Gül-deste-i Şuʽarâ is that it provides collective

examples of the poems written by the poets of Bursa. The poems of 52 poets of Bursa

are documented in the journal.

Bu makalede üzerinde durulan mecmua da bu çalışmaların bir

parçasını oluşturmaktadır. 19. asırda tertip edilmiş olan mecmua MESTAP’a

göre ele alınıp incelenmiştir.

1. Mecmuaya Dair Genel Bilgiler

Gül-deste-i Şuʽarâ adını taşıyan eldeki eser, yakın dönemde tertip

edilmiş bir şiir mecmuasıdır. 32 sayfa hacminde olan eser 1287 (1870-71)

yılında Bursa’da Hudavendigâr Matbaası’nda basılmıştır. Eserin kim

tarafından hazırlandığı belli değildir. Ancak mecmuanın baş kısmında

1
Bu sayıda mecmua konusuna ayrılmış 25 yazı vardır.

2
MESTAP konusunda M. Fatih Köksal’ın ilgili yazısına (Köksal 2012) ve

Şairin aşağıda yer alan her ikisi de 5 beyitlik 2 gazeli söz

konusu bu çalışmalarda bulunmamaktadır. İbnü’l-Emin Mahmud Kemal

İnal’ın bildirdiğine göre Eşref Paşa 1278 (1861-62) yılında Divan’ını

bastırdıktan sonra vefatına kadar şiir yazmaya devam etmiştir. Sonradan

yazdığı 34 gazel, tarihler ve diğer manzumelerden oluşan şiir defteri Eşref

Paşa’nın oğlu Rüşdî Bey tarafından İnal’a ödünç verilmiştir ancak bu defter

elde değildir (İnal 1999/I: 497-8).

Var iken dîde-i câdûsı gibi ġammâzı

Eşrefâ müddet-i hengâm-ı firâḳı yazsa

Çatlayınca ḳoparır elde ḳalem âvâzı (Gül-deste-i Şuʽarâ 1287: 29).

Hakkî: Mecmuada Bursalı şairlerden biri olarak gösterilen Hakkî’den

Aydos doğumlu olduğu hâlde Bursalı lakabıyla meşhur olmuş İsmail

Hakkî’nin (1063/1652-1137/1724) mi yoksa Bursa doğlumlu olan Hüseyin

Hakkî’nin (1248/1832-1309/1891) mi kastedildiği belli değildir. Bursalı

İsmail Hakkî’nin Divan’ında aşağıdaki beyte rastlanamamıştır (Yurtsever

1990). Hüseyin Hakkî’nin bir divanının olup olmadığı belli değildir ve beyit

de ondan söz eden kaynaklarda bulunamamıştır (Sarıkaya 2007: 161-2; İnal

2000/II: 737-8).

Ne ḥikmetdür bu kim bir noḳṭa düşdi kilk-i ḳudretden

Sevâd-ı ḫâl-i ḫûbân lâleye dâġ-ı derûn oldı (Gül-deste-i Şuʽarâ 1287:

30).

Hisâlî: Kaynaklarda Bursalı Hisâlî’nin (öl. 1028/1618) Beyyinât

Risâlesi adlı bir eseriyle bir şiir mecmuasının olduğu kayıtlıdır. Ancak bu

mecmua elde değildir (Kayabaşı 1997: 283-4; İpekten vd. 1988: 212; Donuk

2016: 681). Aşağıdaki şiir şairden söz eden kaynaklarda yer almamaktadır.

Hisâlî’nin mecmuada yer alan bir beyti daha vardır ancak bu beyit İsmail

Uymadı ġayrılara başına sulṭân idi Ḳays

Ülfet-i vaḥş u ṭuyûr ile velî âdem idi

Ḳo ne dirlerse disünler hele insân idi Ḳays

Ṣoyunup girse Ḫiṣâlî gibi meydâna n'ola

Keştî-gîr-i ġam ile dest ü girîbân idi Ḳays (Gül-deste-i Şuʽarâ 1287:

23).

ʽİşretî: Türk edebiyatında bilinen ʽİşretî (öl. 974/1566) mahlaslı bir

şair vardır (İpekten vd. 1988: 232). ʽİşretî’den söz eden kaynaklarda şairin

“sürh” redifli bu gazeline rastlanamamıştır.

Bezm-i belâda ḫûn-ı sirişküm şarâb-ı sürḫ

Baġrum firâḳ odıyla ḳızarmış kebâb-ı sürḫ

Çeşmüm şeh-i ḫayâlüñe gülgûnî ḫaymedür

Zülf-i ʽiẕârı faṣl-ı siyeh laʽl-i tâb-ı sürḫ

Mecmûʽasını peykerinüñ ḳıldı lâle-reng

Ḳanlu yaşumla ṣafḥa-i rûyum kitâb-ı sürḫ

Bezm-i ṣafâda şevḳ-i mey-i laʽlüñ olmasa

Nûş eylemezdi ʽİşreti laʽl-i müẕâb-ı sürḫ (Gül-deste-i Şuʽarâ 1287:

21).

Muhibbî: Kanunî (900/1495-974/1566) Divan sahibi şair

padişahlardan biridir. Divan’ı şimdiye kadar bazı yayınlara konu olmuştur.

Aşağıda verilen gazel bu yayınlarda yer almamaktadır. Her ne kadar “ʽaynına”

redifli bir gazel Coşkun Ak’ın yayımladığı Divan metninde (Ak 1987: 695) ve

Kemal Yavuz ile Orhan Yavuz’un birlikte neşrettikleri çalışmada (Kânûnî

Ṭoġsa ḫurşîd-i cihân ġâʼib olur aḫter ṣabâḥ

Ṣubḥ-dem efġân idüp gögsin döger ʽâşıḳlaruñ

Nevbet-i şâhî urur gûyâ ki her mehter ṣabâḥ

Ḳaṭre-i şeb-nem degildür çeşm-i nergisde olan

Rifʽatî'nüñ baḫt-ı ḫ
v
âb-âlûdına aġlar ṣabâḥ (Gül-deste-i Şuʽarâ 1287:

21).

Saʽîd: Bursalı Babaefendizâde Şeyh Saʽîd (öl. 1288/1871) adı

mecmuada üç yerde geçer. Saʽîd, Hâsib Efendi’nin Bursa’daki sular hakkında

yazdığı 38 beyitlik “Miyâhiyye”ye 6 beyitlik bir zeyl yazmıştır (Gül-deste-i

Şuʽarâ 1287: 19; Eroğlu 2008: 429-39). Saʽîd’in mecmuada bir tahmisi ve bir

de gazeli bulunmaktadır. Bursalı Mehmed Tâhir şairin gayr-i mürettep bir

Günbed-i nîlûferîde devr-i seyyârât var

Ben de âfâḳ-ı cihânda olmuşam seyyâr-ı ʽaşḳ

Bîm-i ḫârım yok Saʽîdâ eylemem fikr-i ḥazân

Çün hemîşe tâze vü terdür baña gülzâr-ı ʽaşḳ (Gül-deste-i Şuʽarâ

1287: 26).

Sırrî: Mecmuanın hazırlandığı dönemde Prizren mektupçusu olarak

görev yapan Giritli Sırrî’nin (1260/1844-1313/1895) torunlarına intikal eden

bir Divançe’si vardır ancak ele geçmemiştir. Cemâl Kurnaz, Sırrî’nin çeşitli

zamanlarda yazdığı mektuplarında bulunan 40 kadar şiirini bir araya getirerek

neşretmiştir (Kurnaz 2000: 133-60). Söz konusu bu şiirler arasında aşağıdaki

gazel bulunmamaktadır:

bulunmaktadır. Gül-deste-i Şuʽarâ’da yer alan şairlerin Râziye Kadın hariç

hepsi bu iki listeden bulunabilmektedir.
8

Sonuç

Gül-deste-i Şuʽarâ adlı şiir mecmuasını konu alan bu çalışmadan şu

sonuçlar elde edilmiştir:

1. Gül-deste-i Şuʽarâ adını taşıyan eldeki eser 1287 (1870-71) yılında

Bursa’da Hudavendigâr Matbaası’nda bastırılmış 32 sayfalık bir şiir

mecmuasıdır. Eserin mürettibi caminin bulunduğu civarda yaşayan ve

edebiyatla yakın ilgisi olan bir kişi, muhtemelen bir şairdir. Eser iki bölüm

hâlinde hazırlanmıştır. İlk bölüm karışık olarak farklı şairlerden seçilen şiir